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Abstrakt:

Název:

Vliv her malých forem a běhů na výkon ve sprintu a agility u hráčů fotbalu.

Cíle:

Cílem práce je zjistit vliv vybraných pohybových intervencí (hry malých forem vs. běhy) na

výkon ve sprintu a agility u elitních hráčů fotbalu v kategorii U14 v průběhu přípravného

období.

Metody:

Efekt her malých forem (SSG skupina) a běhů (Run skupina) na výkon ve sprintu a agility byl

zjišťován u 18 elitních hráčů fotbalu (13,5± 0,3 let). Sprint na 5, 10 a 30m; agility test

a rychlostně-silově-koordinační test (trojkrok) byly použity pro hodnocení efektu vybraných

intervencí. Pro měření časů všech testů byl použit set fotobuněk (Alge Timing GmbH,

Lustenau, Austria). Skupinové rozdíly v pre a post testech byly hodnoceny na základě

statistické (Mann – Whitneyho U test) a věcné (koeficient r) významnosti rozdílů.

Výsledky:

Obě skupiny se významně zlepšili v testu trojskoku (p < 0,05; r > 0,5). Skupina SSG se po

dvouměsíční intervenci významně zhoršila ve sprintu na 5, 10 a 30m (r = 0,38 – 0,69). Run

skupina se významně nezlepšila ve sprintech na 5, 10 a 30m. U agility testu jsme zaznamenali

významné zlepšení pouze u Run skupiny, a to pouze na levou nohu (r = 0,42) Na základě

zjištěných výsledků se domníváme, že tréninkové jednotky zaměřené na lineární rychlost a

rychlost se změnou směru udržují rychlostní úroveň hráčů v průběhu sezóny. Proto bych

doporučil, aby se objevovaly v tréninkových mikrocyklech dané věkové kategorie alespoň 2x

týdně. Hry malých forem měly velký vliv na výsledky v testu trojkroku, který se podle mého
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nejvíce blíže specifickým činnostem ve hře. Proto by bylo dobré zařazovat takovéto hry do

tréninkových jednotek.

Klíčová slova:

Kondiční trénink, Rychlostí schopnosti, Agility, Kategorie U14, Biologický věk
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Abstract:

Title:

Influence of small side games and runs on sprint performance and agility in football players.

Purpose:

The aim of the thesis is to find out the influence of selected movement interventions (small

side games versus runs) on sprint performance and agility in elite football players in U14

category during the preseason period.

Methods:

The 30-meter Sprint was used to rate speed-strength performance. Players have executed

2 sprints at 30m. Sprint time was measured at 5, 10 and 30m. Agility tests included: test 505

and three-step test. Players also have executed 2 tries (one of each leg). A set of photocells

(Alge Timing GmbH, Lustenau, Austria) was used to measure the time of all tests.

Results:

Both groups significantly improved in the three-step test (p <0.05; r> 0.5). The SSG

group, after a two-month intervention, significantly deteriorated in the sprint to 5, 10 and 30m

(r = 0.38 - 0.69). The race group did not significantly improve in sprints at 5, 10 and 30m. In

the agility test, we saw a significant improvement only in the Run groups and only on the left

leg (r = 0.42). Based on the findings, we believe that the training units of the linear speed and

speed with the change of direction maintain the level of player´s speed during the season.

Therefore, I recommend that they should appear in the training microcycles of that category at

least twice a week. Small side games have had a huge impact on the results of the three-step

test, which I think it is most closely related to the game. So it would be good to induce these

games in trainings units.
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybral z toho důvodu, že podle mého subjektivního

názoru je silově kondiční trénink u fotbalistů dost podceňován. Jelikož jsem si prošel

vrcholovým fotbalem v dorosteneckých soutěžích až do juniorské ligy, měl jsem možnost si

udělat svůj vlastní názor na silově kondiční trénink ve fotbale, protože já jsem žádným

neprošel. Vzhledem k tomu, že se profiluji jako silově kondiční trenér a je to v současnosti

moje práce, tak je mi toto téma velmi blízké. Mým cílem je zjistit vliv vybraných pohybových

intervencí (hry malých forem vs. běhy) na výkon ve sprintu a agility u elitních hráčů fotbalu

v kategorii U14 v průběhu přípravného období.

V současné době se hodně mluví o tom, jestli je pro fotbalisty lepší trénovat určité

pohybové schopnosti specificky nebo nespecificky. Spousta trenérů se uchyluje k tomu, že

drtivá většina tréninkových jednotek je specifická, tedy všechno se točí kolem průpravných

cvičení, herních cvičení a průpravných her. Samozřejmě nepopírám, že úzká specializace na

specifické fotbalové cvičení je důležitá, ale to, že budeme kopat do balónu, z nás ještě nedělá

skvělého fotbalistu. Dnešní pojetí fotbalu je daleko rychlejší a fyzicky náročnější než

kdykoliv dřív. V dnešní době je technická vyspělost u elitních hráčů v podstatě na podobné

úrovni, takže abychom byli ještě lepším fotbalistou, musíme být silnější, rychlejší, obratnější,

vytrvalejší. V tom nám pomůže dobře propracovaná koncepce silově kondičního tréninku,

která udělá z naších fotbalistů lepší atlety a dopomůže jim v lepších sportovních výkonech ve

fotbale.

Podle mého názoru se silově kondiční trénink dostává trošku více do popředí, ale je to

pořád nedostatečné, když to srovnáme se světem. (jak se připravují hráči v Premier league,

Bundeslize nebo třeba ve španělské La Lize). Proto jsem si vybral toho téma a zkusil

porovnat, jaký vliv budou mít hry malých forem a běhy na výkon ve sprintu a agility

u elitních hráčů fotbalu kategorie U14.
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2. Teoretická část

Na začátek bych rád vymezil několik bodů, které jsou důležité pro lepší pochopení této

tématiky, jako je struktura sportovního výkonu a herního výkonu ve fotbale. Zaměřím se na

kondiční složku ve fotbale a nejvíce se zaměřím na rychlost a agilitu. Poté si přiblížíme

charakteristiku staršího školního věku a také kategorii U14-U15. Nakonec si probere

biologický věk, který je v dnešní době velmi probíraným tématem.

2.1. Sportovní výkon

Sportovní výkon (SV) můžeme považovat za jednu z hlavních kategorií (základních

pojmů) sportu a sportovního tréninku. SV se realizuje ve specifických pohybových

činnostech, jejichž obsahem je řešení úkolů vymezených pravidly konkrétního sportu, ve

kterém sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonnostních předpokladů (Bompa, 1990;

Dovalil a kol., 2002; Moravec, 2004). Tyto pohybové činnost jsou ovlivněné vnějšími

podmínkami předpokládají určité požadavky na organismus a osobnost sportovce.

Kvalitativní složka výkonu je charakterizována koordinací pohybu, což znamená komplexní

integrovaný projev řady tělěsných a psychických funkcí člověka, který je podpořen

maximální výkonovou motivací. Můžeme také rozlišit průběh činnosti a výsledek činnosti

(jako kritérium úspěšnosti v soutěžení).

Lehnert, Novosad, Neuls (2001) charakterizují sportovní výkon jako projev

specializovaných schopností sportovce. Jeho obsahem je uvědomělá pohybová činnost

zaměřená na řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly jednotlivých disciplín, závodů,

soutěží a utkání.

Na obrázku č. 1 můžeme vidět, jak Dovalil a kol., (2009) rozděluje sportovní výkon.

V hypotetickém modelu uvádí jednotlivé faktory, které ovlivňují sportovní výkon.
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Obrázek 1: Hypotetický model sportovního výkonu (Dovalil a kol. 2009)

2.2. Herní výkon ve fotbale a jeho složky

Táborský (1989) říká, že v kolektivních hrách je herní výkon brán jako realizace

individuální a skupinové činnosti hráčů v ději utkání. Tato činnost je specifická mírou plnění

herních úkolů. Pro herní výkon ve sportovních hrách jsou charakteristické především nestálé

herní podmínky, vysoký počet potřebných dovedností každého hráče, taktická jednání,

předvídání soupeře a také rozdělení úkolů jednotlivých hráčských funkcí.

Baláž a Kasa, (2001), Korček a Baláž, (2005) uvádějí, že faktory, které se podílejí na

herním výkonu ve fotbale, mají všeobecný a specifický charakter. Na obrázku č. 2 je

znázorněné procentuálního zastoupení jednotlivých faktorů podílejících se na sportovním

výkonu hráče ve fotbale.
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Obrázek 2: Struktura sportovního výkonu ve fotbale (Baláž, Korček, 2005).

Výkon hráče i týmu je dán určitým souborem faktorů, které jej podmiňují. Votík (2005) je

rozděluje na faktory dispoziční a situační.


[…]


koordinace, techniku s míčem atd.

Budoucím výzkumům na toto téma bych doporučil, aby se snažili zajistit co

nejoptimálnější testovací podmínky. Nejlépe by to vyřešil krytý tunel, kde hráče neovlivní

teplota vzduchu, ani povětrnostní podmínky. Stejný povrch pro testování je samozřejmostí.

Hráči by měli mít stejné obutí a oblečení. Další věc, kterou musíme zajistit, je stejný program

před rychlostně silovými testy. Měl by tam být stejný odpočinek a hráči by měli jít do

testování v podobném fyzickém rozpoložení. Faktory, které není možné tak lehce ovlivnit,

jsou strava, spánek, případně psychické rozpoložení každého jedince. Na druhou stranu,

v jejich věku, by si tyto věci měli uvědomovat a brát na ně zřetel. Hrají za jeden z nejlepších

fotbalových klubů v České republice a jsou nastaveni na určitý režim, který by měli přenést i

do svého soukromého života, protože se už blíží k profesionálním fotbalistům. Také je na

zvážení, jaký formát SSG použijeme v našem intervenčním programu. Je zde mnoho

proměnných, kterými můžeme ovlivnit určité pohybové schopnosti nebo energetické systémy.

Např. velikost hřiště, počet hráčů, přečíslovači, počet doteků (1,2,3, neomezeně) a varianta

s brankami. Pro náš intervenční program jsme vybrali hru 3 na 3 v prostoru 20 x 20 m, kterou

uvádí Impellizzeri et al. (2006). Tuto variantu jsme ještě modifikovali a přidali přečíslovače,

aby měla hra větší plynulost a během hry nedocházelo k takovým ztrátám balónu. Počet

doteků nebyl limitován, ale hráči hráli převážně na max. tři dotyky. Hra nezahrnovala branky,

takže hlavním cílem bylo udržení míče v prostoru v přečíslení 4 na 3. Impellizzeri (2007),

Koklu (2012), Little (2007) uvádějí, že největší intenzity u SSG dosáhneme právě modelem 3

na 3 v prostoru od 60 m² do 125 m². Tento model se podle mého názoru více podobá

podmínkám v samotné hře 11:11, tak proto jsem zvolil tuto variantu. V tomto režimu jsme

nejvíce rozvíjeli anaerobní systém. Jastrzebski et al., (2014) zjistil, že SSG v
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extenzivnějším modelu 7 x 3 minuty jsou podobně efektivní jako další programy uváděné

literaturou a trenéři by jej mohli také využít.

Dalšími parametry, které musíme brát v potaz, jsou: jaké drily vybere do rychlostní

intervence a jaký interval odpočinku zvolíme mezi běhy. Spinks (2007) uvádí, že krátké

sprinterské úseky (≤ 30 m) zvyšují rychlostní výkon na krátkou vzdálenost. Tønnessen et al.

(2011) tvrdí, že delší úseky (~ 40 m) zlepšují maximální rychlost. Young, McDowell, Scarlett

(2001) a Shalfawi et al. (2013) zjistili, že lineární sprinty nemají vliv na rozvoj agility.

Haugen et al. (2014) uvádí, že doba zotavení mezi opakovanými sprinty a jejich sériemi je

jednou z nejdůležitějších proměnných v manipulaci s tréninkovou intenzitou. Při kratší době

zotavení se snižuje intenzita opakovaného sprintu. Čím delší je odpočinek, tím více opakování

může být provedeno s vysokou intenzitou. Balsom et al. (1992) zjistil, že když hráči fotbalu

běhali 15 × 40 m sprinty při maximální intenzitě s 30 s odpočinkem, výkonnost poklesla o

10 %. Nicméně, když byl stejný trénink proveden s 60 s nebo 120 s odpočinkem, pokles

výkonu byl snížen na 3 %, respektive na 2 %. Proto bychom měli před intervencí pečlivě

promyslet, jakou pohybovou schopnost nebo jaký energetický systém chceme ovlivnit a podle

toho vytvořit tréninkový program, který bude rozvíjet výkonost u našich hráčů a pomůže jim

to k dosažení lepších výsledků.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit vliv vybraných pohybových intervencí (hry malých forem vs.

běhy) na výkon ve sprintu a agility u elitních hráčů fotbalu v kategorii U14 v průběhu

přípravného období. SSG skupina se významně zhoršila v lineární rychlosti na všech

měřených úsecích. Run skupina se nevýznamně zhoršila a časy na měřených úsecích

nebyly tolik rozdílné. Dokázali si tedy udržet úroveň rychlostních schopností na

srovnatelné úrovni i přesto, že měli náročné přípravné období. Proto bych navrhoval

zařazení rychlostních tréninků do týdenního mikrocyklu, čímž by si měli hráči udržet

jistou úroveň rychlosti po celou sezónu.

Nejzajímavějším zjištěním bylo, že se hráči obou skupin dost významně zlepšili

v testu „Trojkroku“. Velký vliv na toto zlepšení měl patrně specifický fotbalový trénink,

který probíhal v průběhu intervence. Podle mého názoru se tento test nejvíce podobá

specifickému pohybu v utkání.

Na základě našich výsledků se zdá být výhodné zahrnout do tréninkového cyklu

trénink rychlosti, pro udržení jisté úrovně rychlostních schopností. SSG se zdají být

vhodné pro rozvoj specifických pohybových vzorů, které se vyskytují v utkání. Myslím si,

že by se v tréninku měly objevovat obě varianty, jak rychlostní cvičení, tak SSG.

Pro další výzkumy, ověřující efektivitu různých typů intervencí na rychlostně silový

výkon u elitních hráčů fotbalu, doporučujeme co nejvíce standardizované podmínky

testování a aby byl brán zřetel i na biologický věk jedinců, který podle našeho názoru

může také ovlivňovat dosažený rychlostně silový výkon.
