1

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Jan JISKRA

Téma práce Vliv her malých forem a běhu na výkon ve sprintu a agility
u hráčů fotbalu

Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit vliv vybraných pohybových intervencí
(hry malých forem) a agility u elitních hráčů fotbalu
v kategorii U14 v průběhu přípravného období

Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Kokštejn Ph.D.
Oponent diplomové práce PaedDr. Tomáš Malý, Ph.D.

Práce se zaobírá intervenčním působením dvou experimentálních činitelů na výkon ve sprintu a
agility u elitních fotbalových hráčů. Možnosti stimulace pohybových schopností u mladých elitních
hráčů pomocí různého obsahu, forem a jejich kombinace patří mezi aktuální problémy metodologie
(didaktiky) sportovního tréninku. Z uvedeného důvodu vnímám téma práce jako vysoce aktuální,
originální s přínosem jak pro obohacení teoretického oboru sportovní kinantropologie tak pro
praktickou stránku.

Teoretický rozbor práce je sestaven na 39 stranách s velmi dobrou logickou stavbou, dostatečným
citačních ohlasem (rovnoměrně rozdělené domácí a zahraniční zdroje), čímž autor deklaroval velmi
dobrou erudici ve zvoleném vědeckém problému. Avšak v teoretické části práce bych jednoznačně
očekával popis nezávislé proměnné (malé formy her), které autor používá jako intervenční podnět
(druhy, velikost hřiště, počet hráčů, pravidla, modifikace, fyziologická odezva a podobně).

Název kapitoly "Cíle, úkoly a hypotézy" by měl být "Cíl, hypotézy a úkoly práce", jak je to v
chronologickém sledu řešení práce. Cíl práce je formulován správně a věcně. V hypotézách práce
mi chybí zmínka o předpokladu změn v oblasti krátkých sprintů. Další hypotézy jsou formulovány
správně a po splnění deklarovaných úloh je lze verifikovat.

V metodice práce jsou uvedeny relevantní informace, které téměř umožňují plnou replikovatelnost
výzkumu. Absentuje zmínka o způsobu rozdělení základního souboru do skupin a frekvence
intervenčního činitele v týdnu a frekvenci podnětu v rámci týdenního mikrocyklu. Další otázka je
na testovací procedury. Proč v testu "Lineární sprint" autor testoval 2 krát a v dalších testech pouze
po jednom pokusu na každou nohu. Je škoda, že autor nedisponoval kontrolní skupinou. Je potřeba
vyzdvihnout i podkapitolu o statistickém zpracování dat.

Empirická část práce je sestavena na 20 stranách, což indikuje malou míru disproporce mezi
teoretickou částí.

Výsledky diplomové práce jsou prezentovány přehledně a ve správné sekvenci. Text je vhodně
doplněn grafickou a tabulkovou částí. Při zpracování výzkumných dat nechybí ani induktivní
statistika a věcná významnost.

Diskuse je sice objemově kratší (4 strany) ale obsahově je velmi věcně sestavena. Nechybí
srovnávací přístup se zahraniční literaturou a vlastní invence na výsledky práce. Autor prokázal
velmi dobré analytické i syntetické logické postupy. Celkový velmi dobrý dojem diskuse je narušen
formulací na str. 70 "Na druhou stranu, nemůžeme od hráčů očekávat, že se nám průběhu sezóny
budou zlepšovat právě v silově rychlostních testech. "
Na základě jaké teoretické opory autor formuloval hypotézy práce?
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Závěr práce zobecňuje výsledky práce. Po formální stránce jsou chyby v referenčním seznamu a
některé citace také absentují (například: Buzek, 2001, Čelikovský a kol, 1985, Dick, 2002, Lakomý,
2000, Malý, Dovalil 2016, Schnabel et. Al. 2008, Šimonek 1984 a další), což zbytečně devalvuje
úroveň práce.

Předložená diplomová práce mě vysokou obsahovou cenu, autor musel vynaložit značné penzum
práce pro její sestavení.

Práci připouštím k státní obhajobě a hodnotím známkou:

Otázky k obhajobě:

1. V textu.
2. Na základě čeho autor vybral uvedené testy pohybových předpokladů? Je test "trojkroku"
standardizovaný?
3. Pokud byl zvolen specifický podnět ve formě malé hry, proč nebyly zvoleny také specifické
indikátory pohybového výkonu? O které indikátory by se jednalo? Jaká by byla jejich výhoda resp.
nevýhoda?
4. Jak autor postupoval při statistickém zpracování výsledků?
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